CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO — FORO

CHIETI
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997

Determinazione Dirigenziale n.17/tecnico del 09.02.2023

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio
regionale” — Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in localita
Ripacorbaria del Comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso
di Colle Pretano in Comune di Casalincontrada (CH). Intervento (C)”.

CIG:7589028804 CUP: B53H17000000002

Decreto n. 467/2022 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilitd Sostenibili -
Liquidazione alla Ditta Colanzi S.r.l. del saldo somme per compensazione a seguito
dell’aumento dei costi dei materiali da costruzione.

L’anno duemilaventitré (2023) il giorno nove (09) del mese di febbraio (02) in Chieti,
presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi
dell’art. 58 dello Statuto consortile, con 1’assistenza della D.ssa Angela Berarducci, in qualita
di estensore, ha assunto la seguente determinazione

IL DIRIGENTE TECNICO

Premesso che:

- la ditta appaltatrice dei lavori, Colanzi S.r.l., con nota trasmessa via pec il 3.12.2021 ed
acquisita al protocollo consortile n. 8438 del 07.12.2021, ha inoltrato istanza di
compensazione per 'aumento dei costi ai sensi dell’art. 1-septies del D.L. 73/2021
convertito con modificazioniin L. 106/2021 e Decreto del Ministero delle infrastrutture
e della mobilita sostenibili dell’11.11.2021 pubblicato in G.U. n. 279 del 23.11.2021 e
successiva modifica introdotta dall’art. 29, comma 13 del D.L. n. 4/2022 convertito in L.
del 28.03.2022;

- Il Consorzio, con pec del 21.01.2022 prot. 552, ha inoltrato al Ministero delle
Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili, istanza per accedere al fondo allegando
relazione del direttore dei lavori di accompagnamento al calcolo di compensazione;

- Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili con Decreto n. 227 del
05.05.2022 ha provveduto alla erogazione del 50% dell'importo ammissibile stimato in

€ 25.273,35 paria € 12.636,68;



- Il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili con Decreto n. 467 del
26.10.2022 ha provveduto all’erogazione del saldo dell'importo ammissibile stimato in
€ 25.273,35 per € 12.636,67, al netto dell'lLV.A., in quanto, come affermato dall’Agenzia
delle Entrate nella risoluzione n. 39 del 13.07.2022, le somme erogate dallo Stato,
prelevate dal fondo appositamente istituito dal decreto “Sostegno bis” sono esenti
dall'l.V.A. in quanto non e prevista alcuna controprestazione del ricevente nei confronti
dell’erogante;

- la ditta appaltatrice ha emesso la fattura elettronica n. 87 del 30.12.2022 dell'importo
di € 15.416,74 di cui € 12.638,67 quale imponibile ed € 2.708,07 per LV.A,;

Considerato che:

I’Agenzia delle Entrate nella sopra richiamata risoluzione n. 39 del 13.07.2022 ha anche
chiarito che la successiva corresponsione delle somme dalla stazione appaltante
all’appaltatore ¢ operazione rilevante ai fini dell’I.V.A. e che pertanto andra applicata secondo
le modalita gia previste per I’originario contratto di appalto;

Tutto cio premesso e considerato, per quanto attiene I’applicazione dell’.V.A., il relativo
importo trova copertura tra le somme a disposizione dell’ Amministrazione alla voce “.V.A.”
(Cap. 81) del quadro economico dell’intervento, come rimodulato con la perizia di
assestamento n. 2 approvata con Determinazione Dirigenziale n. 10/tecnico del 03.02.2023.

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura finanziaria
in data 06.02.2023,;

Preso atto della regolarita contributiva;

Visti 1 pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente
delibera;

Richiamata la Delibera del Commissario Regionale n. 2 del 05.01.2023 di autorizzazione alla
gestione provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2023;

Visto I’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di autorizzare il settore economico finanziario alla liquidazione delle somme quale
compensazione a seguito dell’aumento dei prezzi dei materiali da costruzione, in favore della
ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale a Casoli (CH) Zona Industriale Casoli ovest sn,, della
fattura n. n. 87 del 30.12.2022 dell'importo di € 15.416,74 di cui € 12.638,67 quale
imponibile e € 2.708,07 per L.V.A.



3) di dare atto che I’importo relativo all’applicazione dell’l.V.A., trovera copertura tra le
somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “l.V.A.” (Cap. 81) del quadro
economico dell’intervento, come rimodulato con la perizia di assestamento n. 2 approvata con
Determinazione Dirigenziale n. 10/tecnico del 03.02.2023.

4) di dare all’atto 'immediata esecutivita.

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi
all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51, comma 1, del vigente statuto,
0 ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica,
rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile.

Letto, approvato e sottoscritto.-

L’ESTENSORE IL DIRIGENTE TECNICO
F.to (dr.ssa Angela Berarducci) F.to (ing. Cesare Garofalo)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del
vigente statuto consortile, & stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno
10.02.2023

Chieti, i 13.02.2023 Il Capo Ufficio Atti e Contratti
F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci




